We must pray  
for merit, since  
we cannot be  
saved without it.

Sed credi oportet ulterius quod est contra rationem meriti, ut quis acceptetur a Domino ad beatitudinem 10 nisi in persona propria mereatur. Ideo necesse est pulsare Dominum per has alas, ut per continuam oracionem et trahentem devacionem. Nam in odorem delectacionis celestis oportet Deum servos suos trahere et ipsos ne corruant suppliciter exorare. Et sicut hec mulier Chanaea intellexit parabolam, quomodo gentes ydola mortua colentes, ut canes cadavera, intellexit et per panes filiorum cibum spiritualem Judeorum, ut doctrinam Christi atque miracula, et tertio intellexit dictum Christi: *Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus* 20 ad sensum interrogativum et non simpliciter negativum, cum dixit eciam: *Domine;* et ita asseruit de hoc dicto Christi partem affirmativam per aptam similitudinem de catellis. Sicut enim catelli disciplinabiles de impinguatis scissoriis nutriuntur, ita gentes in fide nutritiles secun- 25 darie per cibum spiritualem ad Dominum convertuntur, quos indicat Chanaan vel Chanaeus interpretatum mutatum vel mutatus, sic omnes hos sensus et plures alios subtilem intelligent gentem que ad fidem Domini sunt mutate. (Et dilatanda est materia sermonis secundum 30 quod expedit populo audienti.)

7<sup>th</sup> command-  
ment.

Omnino autem christianus debet notare observanciam mandati septimi: *Ne furetur.* Generaliter autem loquendo, cum Deus sit universalis dominus tocius mundi et

1. B in marg.: Deus non est acceptor personarum; A in marg.: 1.  
3. A: anni gente; C: genti. 7. 8. A: incorporacio. 10. A in marg.: 2.  
13. B: suam in odorem. 14. C: servos seruos. 15. A: simpliciter.  
16. A: parabola; ib. BC: sint ydola. 17. A: canes deest. 18. A: panem.  
ib. A: ut deest. 19. A: mirabilia; et deest. 21. A: et deest. 22. A:  
ita deest. 23. B: Christi per; C: per apertam similitudinem. 25. A:  
pressoris. 26. BC: Deum. 28. C: imitacio vel imitatus. A: hoc  
sensus. 29. A: Domini deest. 30. Et dilatanda seqq. Cf. pag. 128. l. 3. 4.  
pag. 133. l. ii. These passages look as if the sermons were prepared partly  
as materials and models for Wyclif's poor priests. Cf. Arnold's preface.  
S. E. W. LXV. (20). 33. A in marg.: Septimum mandatum; ib. B in  
marg.: *Non furaberis* et quomodo istud violatur.

4. Act. Ap. X, 35: *Sed in omni gente, qui timet eum et  
operatur iusticiam, acceptus est illi.*

Fol. quilibet imperator vel rex est servus huius | Domini vel ballivus, patet quod quicunque, consumendo bona huius Domini et non ministrando sibi fideliter, de tanto est huic Domino fur et latro; fur in casu quo per ypocrisim 5 simul et sanctitatem, et latro in casu quo per amfractus seculi apponit patencius diligencius ad rapinam.

All who do not serve God truly are thieves.

Ex quo patet quod quicunque culpa aliqua maculatur ut sic est in bonis Dei quecunque occupat fur et latro. Et patet convertencia huius mandati cum ceteris. Nemo 10 enim capit usum elementi vel terre, aeris, luminis vel alterius influencie celestis membrorum vel alterius boni corporis quin ut sic obligatur ut in gracia serviat Deo suo, et per consequens deficiendo in isto et continuando in dictis abusibus est Dei sui proditor atque latro. Et Three kinds of theft:  
 15 patet quomodo contingit furari tripliciter bona Dei, primo secundum legem Dei predictam bona sua a fidelibus culpabiliter auferendo, secundo bona proximi pure secundum leges hominum subtrahendo, et tertio mixtim bona proximi secundum legem Dei et hominum 20 irrationabiliter accipiendo. Primum autem furtum quod est generale in quoconque culpabiliter vivente in hoc seculo non pensatur; et tamen in eius opposito fundatur iusticia generalis; sed oportet ad eius discretionem pure legem Dei cognoscere. Secundum autem II. Taking what by human law is our neighbour's.  
 25 furtum quod pensatur tantummodo apud mundum sapit sepe iniustiam, cum in talibus adinvencionibus humanis tradiciones hominum ut plurimum sunt inique; unde sicut licet in tempore necessitatis accipere bona ecclesie sine furto, sic licet virtuoso pro semper acci-  
 30 pere bona cuiuslibet secundum legem nature, qua cuncta debent esse communia. Et hec racio quare quidam asserunt quod vulgares et pauperes regnorum non debent onerari tallagiis inconsuetis, antequam

I. Living sinfully.

1. A: est deest. 2. ballivus; ib. B in marg.: Wladarz; (verb. Bohem.) id est, possessor seu dominus terrae seu praefectus. 4. A: fur quod quo; C: fur deest. A: quod per. 5. A: quo deest. 7. A: aliqua deest. 12. A: Domino. 13. A: consequens continuando. 14. A in marg.: Quod tripliciter contingit furari. 18. A: leges hominum — legem deest. 20. A: et accipiendo. A: furtum in cod. fructum. 23. A in marg. fol. sup. 155<sup>b</sup>: *Audite non quandoque ad voluntatem, sed non utilitatem sicut demones*, Matthei VIII. Ad utilitatem sed non voluptatem sicut Paulum; ad voluntatem utilitatem sicut apostolos in missione Spiritus Sancti; ad utrumque ut supra, sicut Salomonem III. Reg. III<sup>a</sup>. Neutro modo ut in Antiochio II. Mac. IX. Christus distilat audire mulierem hanc, primo ut eam oportunius audiret, secundo ut pacientiam eius probaret, tertio ut in oracione perseverare doceret, Luce II. *Si etc.*; quarto ut eius humilitatem aliis manifestaret; quinto ut desiderium dilacione accresceret; sexto ut doctrinam propriam servaret, Matthei XX in vic. (?). 26. A: iusticiam. 31. A in marg.: Nota. 33. A: insuetis.

To confiscate  
Church-  
property were  
better than to  
overtax the  
poor.

English and  
Germans  
should join to  
restore Christ's  
ordinance of  
poverty.

Property so  
taken must be  
rightly spent.

Punishment of  
theft is  
sometimes  
unjust.

totum patrimonium quo clerus dotatur deficiat. Cum enim secundum leges multiplices et rationem dictam alibi illa debent esse bona pauperum, patet quod magis pertinens et paracius in casu quo oportet etiam ipsa bona in nomine pauperum acceptare; nec est periculum 5 in spoliacione ecclesie, quia legi et ordinacioni Dei foret consonum quod clerus nichil talium penitus possideret.

Benedicta ergo foret ablacio per quam foret ordinacionis Christi prime restitucio, et quam graciosa 10 foret Anglicorum et Almannorum confederacio per quam restitueretur in ecclesia Christi ordinacio. Nam per Constantimum natione Anglicum in tali datione stulta ecclesia primitus est fedata. Ideo utinam per Anglicos et suos complices a talibus erroribus sit 15 purgata. Nec obstat nisi brachii secularis accidia et Antichristi confederacio ac ficta mendacia. Non enim est lex valida contra Christum, ideo non oportet timere baptizatum furtum in ablacione bonorum ecclesie quod nostri vocant sacrilegium. Oportet tamen notare quod 20 dictum ablatum virtuose et ad edificationem ecclesie sit expensum; quod licet foret difficile, est tamen possibile et precavens maius malum. Nam symonia et monstruosa dominacio cleri et error suus in ministerio sunt amplius venenosa quam a probabili forent cuncta 25 ablacionis talis pericula.

In secundo autem furto currunt incarceracio, suspensio et multiplex furatorum punicio; et sicut nescimus fundare occupacionis talis iusticiam, sic nec punicionis talium equitatem. Videtur enim multis quod clerus 30 occupans de ipsis bonis ultra necessitatem ad suum ministerium iniuste occupat quicquid habet, et per consequens, auferens ipsa a tali discolo non propterea aufert sua sed ad maiorem utilitatem ecclesie vel minus inconveniens spoliat aliena. Christus enim uni- 35 versalis dominus monet quandoque abscondite ad rapinas

1. B in marg.: Ablacio temporalium; A in marg.: Nota de ablacionibus temporalium. 2. A: per rationem. 4, 5. A: est ipsa bona. 6. A: ordinacione Dei. 7. A: consonum deest; ib. C: penitus deest. 8. A: possiderent. 9. BC: foret deest. 12. BC: in ecclesia. 14. utinam; C: ut. 22. A: est deest. 23. BC: magis malum; ib. A: et deest. 26. B: oblationis; ib. A in marg.: B. 33. A: illa. 35. A: nimis consequens. 36. B: absconde deest.

10—15. Quae hic leguntur procul dubio confoederacionem a. 1380 Germanos inter et Anglos ad abolendum schisma initam spectant.

huiusmodi discolorum, verum tamen virtuosus non debet intendere tali furto vel in aliis approbare, cum non debet nisi quantum exigit stricta necessitas de talibus bonis accipere, eciam si cuncta forent posita eciam in sua libera potestate.

Sed tertium genus furti caveri debet ab homine et III. Taking our specialiter, ne parvorum rapina instinctu primi raptoris neighbour's goods is against non ponderata in maius facinus introducat. Tanta both God's and quidem iusticia et in casu tantum peccatum est in man's law.  
 10 furto parvulo sicut in magno, et ideo oportet fidelem obstat principiis. (Et huius materia est secundum exigenciam ruditatis populi dilatanda.) Sunt enim pirate in mari, predones in bellis, spoliatores in seculari dominio, raptore in meatu publico, latrones in locis  
 15 absconditis latitantes et fures in tenebris nocuum bona aliorum clandestine capientes. Sed omnia hec genera et longe alia sunt in prelatis et clericis congregata. Ideo dicit Christus Joh. X<sup>o</sup>, 8: *Omnes quotquot venerunt non traxi a Deo, ut intrent per hostium pure propter salutem*  
 20 *ovium, fures sunt et latrones.*

Fol. 155<sup>d</sup> Et ista | materia modo inennarrabilis est de generibus latrociniis prelatorum.

The smallest dishonesty should be shunned.

## SERMO XX.

*Erat Jesus eiciens demonium et illud erat mutum.*

25 Luce XI<sup>o</sup>, 14.

Supponendum est ut fides quod hoc evangelium sicut tota vita Christi sonat in edificationem ecclesie; et primo notanda est litera quod hoc *demonium* quod Christus eiecit ideo dicitur *mutum*, quia mutitatem causavit in homine quem vexavit. Ideo Matthei XII<sup>o</sup>, 22, dicitur homo tam *cecus* quam *mutus*; Christus autem ipsum sanitati restituens et *demonium* ipsum eiciens tam visioni quam locutioni restituit. Nec est repugnancia inter evangelia, cum copulancia inferat 35 quamlibet sui partem.

The devil is called dumb because he made the man dumb.

4. BC: essent posita; AB: eciam deest. 6. A in marg.: C. 8. A: ponderato; ib. tanta quidem est in cum. 10. BC: ut in magno; BC: et deest. 13. A: et spoliatores. 14. A: et latrones. 17. A: et in prelatis: ib.: consecuta. 21. B: modo deest; ib.: A est deest. Cf. pag. 130. 1, 30. 23. A in marg.: Sermo XX; B: XX; C: Dominica III. Quadragesime. 24. A: *demonium*; cetera desunt. 28. C: quod deest; C: quod Jesus. 31. A: tam cecus tam mutus. 34. A: *evangelicata*; ib. A: cum reputancia inforet, C: cum cona.

23. Cf. Wyclif's Sermons I. c. I, 116—120.

Effect of the  
miracle.

Plebei vero laudarunt miraculum, isti articulo *quod Christus sit Messias, filius David*, quodammodo adherentes, sed seducti per phariseos quodammodo trepidabant. Pharisei autem (ut narrat Mattheus) non potentes negare opus, cum patuit plane ad oculum, modum 5 operandi dampnaverunt. Dixerunt enim quod fuit coniunctus cuidam diabolo principali, *Belzebub* nominato, et ex servicio ac cultu quem sibi impenderat in virtute illius principis tenebrarum hoc fecerat. Simularunt enim quod demon superior habet potentiam 10 imperandi, ut demon inferior exeat ab obsesso et alii de clero interpretantes miraculum Christi micius *quererent signum* de celo more Judeorum quod hoc fecerit virtute divina. Sed Jesus videns fundamentaliter cogitationes cleri perversi invehit quintupliciter contra ipsum, 15 primo contra suam ficticiam de *Belzebub*. Pro quo notandum quod tempore Christi erant homines multi qui a demonibus sunt vexati, quia scientes diaboli quod Messias de generacione illa fuit venturus et trepidantes quod Dominus fuit ille excitaverunt presbyteros et 20 commoverunt vulgares per insaniem ut ex tumultu et interpretatione prava miracula Domini dispararent. Si enim sit divisio potencie demonum (ut ipsi asserunt), ipsa testatur desolacionem eorum per Messie adventum pro quo Christus implicat istud principium: *Omne regnum in se ipsum dirisum desolabitur*. Oportet enim ad regni stabilicionem quod partes altrinsecus sint concordes, quia cum nullum violentum sit eternum, oportet quod talis divisio dissolucionem indicet divisorum. Sed Christus non dicit quod funditus destruetur sed quod *desolabitur*, 30 sicut patet de regno demonum qui ex Christi victoria et fortificacione sue ecclesie fuerant desolati. *Domus autem supra domum cadit*, quando superior potentatus regni opprimit inferiorem ex superba invidia, sicut fuit de diabolis qui semper sunt contrarii sibi ipsis. 35

5. C: quod patuit. 6. A: depravaverunt; A in marg. sup. fol. 155<sup>a</sup>: *Locutus est mutus* Luce XI. Tria faciunt peccatorem obmitescere in confessione: enormitas culpe quam perpetravit, disparitas penitentie quam formidat, prosperitas seu voluptas vite quam desiderat. Que contra (sic) tria reddunt ei loquaciam in confessione: limpido divine visionis omnia intuitus, rectitudo future ulcionis iuste iudicantis, amaritudo intime contritionis, pure penitentis: ib. A: ut fuit. 8. BC: et culta; ib. A: Christus impenderat. 10. C: Et simularunt; ib. BC: enim deest. 11. A: erat ab obsesso. 12. C: de celo; ib. BC: Christi deest. 13. C: fecit. 15. A: quintupliciter; ib. BC: contra cum. 21. A: per infamiam. 22. A: interpretationem pravam; ib. BC: dispararent. 23. A: potestatis. 29. B: dissolucio divisionem. 30. C: non deest; ib. B: dicit: BC: et quod. 33. C: super. 34. A: superbia.

Demonical  
possession  
common in  
Christ's time

Cum ergo Christus tunc sanavit tam multos demoniacos, ut ipsi dixerunt ex multiformi divisione demonum, patet quod oportet ipsos concedere a probabili Messiam venisse, virtute cuius eciam principales demones sunt a Deo desolati; et ad idem facit quod multi demones exeuntes ab hominibus eandem sentenciam sunt confessi.

Secundo arguit Christus phariseos et gentem Iudaicam, ex hoc quod si Christus sic eiecit demones, tunc est peccator precipuus, quia magicus infidelis. Et per consequens in virtute et in nomine eius apostoli qui sunt filii populi Judaici non eicerent demones in Christi nomine; consequens falsum, ideo ipsi crassam cecitatem Iudaicam in iudicio indicabunt. Nam illa persona virtute cuius nominis apostoli demones eiecerunt, sicut Judei victi ab experientia negare non poterant, est tota caterva demonum superior, quia aliter ex innata superbia istud non sinerent.

Pro tertio patet: *Si Christus in digito Dei eicit demonia*, ipse qui est caput ecclesie, et regnum Dei tunc venerat inter illos. Nam solum per ipsum inter homines caterva demonum fuit desolanda. Ipse autem *Dei digito* operatur, qui ex speciali et subtili instinctu Spiritus Sancti super humanam potentiam operatur. Sed sic fecit Christus castigando demones; sepe namque in nomine suo sine pompa vel lucro ipsos eiecerat (ut patet ex processu evangelii). Cum ergo apostoli in nomine Christi fecerunt miracula et a Christo germinavit lex tam sancta et omnimode insuspecta, plane patet quod ipse qui est maximum iocale ecclesie profecto 30 venerat inter illos.

Quarto assumit Christus ut per se notum quod, *cum fortis armatus custodit* cum tota diligencia *atrium suum*, *in pace sunt ea que possidet, nisi ipse forcior supervenerit* et eum vincendo cuncta arma eius rapuerit et satellitibus suis ipsa dederit; cum ergo sic sit de diabolo atque Christo, patet quod Christus est super omnem demonum potestatem. Demon enim est fortis, cum Job XLI<sup>o</sup>, 24 de ipso scribitur: *Non est potestas super terram que ei valet comparari*. Habet eciam arma, quia cautelas secundum suam naturalem potentiam populum seducendi;

7. A in marg.: 2<sup>o</sup>. 8. A: quod scilicet. 10. A: et nomine. 11. BC: populi deest. 18. BC: Porro tertio; A in marg.: 3. 21. A: fuerant. 22. A: extinctu. 24. A: Christus deest. 28. A: plene patet. 29, 30. A: perfecte venerat. 31. A in marg.: 4. 35. BC: ipsa deest; A: ergo deest.

The strong man's house is atrium vero suum est miser quem inhabitat, | sed *forcior* Fol  
 the wretch in demone est dominus noster Jesus Christus *superveniens* 156<sup>a</sup>  
 whom the devil abides.

(ut plane patet in opere), qui arma sua, hoc est, cautelas  
 temptandi abstulit, (ut patet Matthei IV et supra expo-  
 nitur Sermone XVIII<sup>o</sup>). Nam in illis cautelis maxime 5  
 confidebat, et Christus dedit ecclesie remedium contra  
 illas et spolia diaboli membris suis distribuit, quando  
 naturales potencias et virtutes quas diabolus abstulit  
 ecclesie restituit, et (ut habet evangelium Matthei) in  
 homine obsesso ut domo diaboli sunt vasa, id est, peccata 10  
 in quibus propinat scelera operandi. Ipsa autem peccata  
 tollit Dominus (ut patet Joh. I<sup>o</sup>) et virtutes inserit ipsis  
 vasis contrarias ipsumque alligat, dum cohercit atque  
 diminuit suam potentiam seducendi.

His fifth argument.

Quinto arguit Christus ex contrarietate sui atque 15  
 diaboli quod in virtute sua non facit ista miracula:  
*Qui, inquit, non est tecum adversum me est, et qui non*  
 How the devil is against Christ. *colligit tecum, dispergit.* Sed diabolus est in istis Christo  
 summe contrarius, ergo non in istis virtualiter iuvat  
 Christum. Diabolus enim *non colligit* cum Christo Dei 20  
 filios in domum ecclesie, *sed dispergit*, faciendo divi-  
 sionem per peccata ad que viribus suis temptat. Christus  
 enim docuit humilitatem, destruendo superbiam, cupivit  
 veram pacem, destruendo discordiam et liberando ob-  
 sessos a demonio ut Deo servirent, et quidlibet aliud 25  
 operando fuit demonibus ipsis contrarius. Quomodo  
 ergo ipsi potentiam eius operandi vigorarent? Et inter  
 alia Christus inculcat tacite suum universale dominium  
 quod soli Deo potest competere. *Qui, inquit, non est*  
*mecum adversum me est; quod in mundanis dominis 30*  
*non oportet, cum stat multos mundi dominos eorum*  
*cuilibet esse neutros.* Sed diabolus quem Christus (Joh.  
 XIV<sup>o</sup>, 30) vocat *principem huius mundi* presumit dividere  
 universale cum Christo dominium. Sed totum quod  
 occupat habet tirannice et iniuste. Et hec quintuplex 35  
 racio Christi destrueret presumptionem superbam diaboli.

His sixth argument.

Sed sexto in perfeccione humilitatis Christus excedens  
 diabolum inculcat sine argumentis acutam sentenciam  
 contra ipsum. *Cum, inquit, inmundus spiritus exierit ab*

1. A: est inquam; ib. A: forcior diabolo. 2. B: est — Christus deest;  
 C: noster deest. 3. A: plane ut; B: opere est dominus Jesus Christus.  
 7. C: illos. 10. A: absesso; ib. A: vasa et peccata. 11. A: peccata  
 deest. 13. A: allegat. 15. A in marg.; 5. 21, 22. C: divisionem  
 perfectam utque. 31. BC: multi. 35. A: quintuplex. 37. A in marg.: 6.

9. Matth. XII, 29.

*homine* etc. Iste inmundus spiritus est capitalis diabolus qui adiunctus est generi humano ex quo Christus processerat, quod secundum logicos et theologos est unus homo. Diabolus enim tempore temptationis primorum parentum (Gen. III<sup>o</sup>) illi homini invidebat et ad tempus, temptando si sibi posset obesse, assidue assistebat; sed videndo patriarcharum fortitudinem in fide et moribus quod sibi nocere non sufficeret ut placeret, *exivit* ab illo homine ad gentiles quorum corpora sunt *loca inqua*, quia ab olim ab humore sapiencie et gracie destituta et *querens requiem* in illo genere gencium quantum placet *non invenit locum* qui suam versuciam poterit quietare. Et hinc ex antiqua malicia dicit ille spiritus sibi ipsi: *Revertar in domum meam unde exivi*, hoc est, redibo ad illum hominem de quo puto Messiam descendere. *Et veniens tempore Judeorum invenit domum eorum vacantem* a legis observancia et vanis tradicionibus intendentem. *Scopis autem mundatur*, quia gens Judaica et specialiter sacerdotes omnem inmundicie apparenciam excludebant, sic quod eorum tradicio et eius execucio fuit subditis quasi scopa. Sue autem observancie erant ypocritica ornamenta, et tunc appetet sibi ex declinacione a soliditate legis Domini quod populus est pronus illusioni, quia palliatio ypocritica est maxime dispositiva ad decepcionem diaboli. Et ex abundanti cautela *assumit septem alios spiritus secum nequiores se*, hoc est, universitatem demonum quam ad perpetrandum hoc facinus copulavit et *habitant ibi* familiarius, copiosius atque constancius quam in alio genere nacionum. Gentes enim ex naturali ingenio et quia Judeis receperunt pauciora carismata minus peccaverant; unde in signum multitudinis demonum in hac gente tempore Christi Judea fuit plena demoniis; sacerdotes autem qui antea fuerant sancctiores, fuerunt ministri diaboli principaliores. *Et fiunt novissima* huius gentis secundum hanc partem sacerdotalem *peiora prioribus*, quia occiderunt Messiam; quod est finis humane nequicie.

Unde Christus applicans hanc similitudinem secundum sensum expositum ad Judeos: *Sic, inquit, erit generacioni*

The devil, finding the patriarchs too strong for him, went out into the dry places of the Gentiles.

Afterwards he returned to his house [the Jewish nation] garnished for him by false ceremonies.

2. BC: humano deest. 4. C: tempore deest; a temptatione. 5. BC: homini deest. 8. A: placet. 11. A: veniens requiem. 12. C: et non. 17. A: vacantam. 18. A: mundanter. 23. A: sollicitate. 25, 26. A: Ex abundanti tamen. 28. C: habitavit. 31. A: precaverunt. 32. C: demonium. 33. A: demonibus. 33, 34. A: quia antea fuerant ministri. 39. A: et generacioni.

*huic pessime.* Et a probabili est de christianis conformato  
miter senciendum. Christus enim cui demon plus invidet  
est continue in medio gentis sue; ideo superba invidia <sup>Fol.</sup>  
ipsum necessitat, ut temptet multiplicius | istam gentem, <sup>156<sup>b</sup></sup> et licet ipsa post mortem Christi habuit tam in sapien- 5  
cia quam in gracia ampliora carismata quam pagani,  
tamen ex ingratitudine et introductis legibus Antichristi  
est nunc disposicior ut sit specialis nidus diaboli;  
nam decidentem a maiori gracia oportet peccare gravius  
Domino plus ingrate. Ideo attendendo ad factum et 10  
racionem superiorum sacerdotum nemo in mundo  
videtur peccare gravius aut Christo ingratus, cum  
adversantes Christi ordinacioni non sequuntur ipsum  
in moribus sed contempnunt. Licet domus eorum  
scopis mundatur et sacramentis infundabilibus <sup>15</sup> ornatur,  
sed vacat ab officio primitivo, ideo oportet quod *novis-*  
*sima huius generis sint peiora prioribus.*

Et cum diabolus ac membra sua procedunt in  
deterius augmentando, probabile videtur quod ista  
christianorum generacio est peior quam predicta <sup>20</sup>  
generacio Judeorum. Et per idem secte recentes intro-  
ducte videntur sonare deterius, quia ex cautela diaboli  
per ypocrisim preparant sibi locum, sicut in superiori  
similitudine erat dictum.

The Church  
falling from  
grace is  
prepared to be a  
nest of the devil,

garnished with  
unfounded  
sacraments.

His eighth  
commandment.

Speech is of  
three kinds; in  
thought, in  
deed, in word.

Circa hoc evangelium est notandum quod generacio <sup>25</sup>  
predicta pessima videtur plane solvere octavum man-  
datum decalogi; nam Exodi XX<sup>o</sup>, <sup>16</sup> scribitur: *Non loque-  
ris contra proximum tuum falsum testimonium.* Cum  
enim sit triplex locucio, scilicet mentalis, realis et  
vocalis, et iterum cum omnis culpa viantis sit contra <sup>30</sup>  
quemlibet eorum eciam contra se ipsum, patet quod  
omnis peccans culpabiliter loquitur contra proximum  
suum falsum testimonium, et sic hoc mandatum ut alia  
ac eorum opposita sunt connexa. Si enim frater tuus  
sit extra graciam ex loqua tua dampnificatus, patet <sup>35</sup>  
quod in facto culpabili loqueris contra illum. Si autem  
sit in gracia, cum iterum debes sibi proficere, patet  
quod vacando ab isto profectu loqueris eciam contra

3. A: superbia. 4. A: temptat. 6. C: in deest; ib. B in marg.: Gravius peccat post maiora carismata qui delinquit. 9. C: decidente.  
10. B: plus et plus. 16. A: vagat. 18. BC: diabolus et. 25. B in  
marg.: Questio. 26. A: preditorum; ib. A in marg.: Octavum man-  
datum. Triplex locucio; ib. B in marg.: *Non loqueris contra proximum  
tuum falsum testimonium.* Locucio triplex. 28. A: tuum deest. 29. A:  
et mentalis. 31. BC: et contra. 33. C: suum deest. 35. C: et loqua.  
37. A: iterum; B: interim; A: sibi deest. 38. C: loqueretur; A: eciam deest.

illum. Igitur cum omne mendacium sit peccatum et econtra, patet quod omnis vivens culpabiliter loquitur satis falsum testimonium contra suum proximum; et cum *Christus sit* proximus nobis precipuus, quia (ut 5 dicitur ad Hebreos II<sup>o</sup> cap.) *frater noster*, patet quod adversans suis legibus quas oportet esse necessarias loquitur contra precipuum proximum nimis falsum testimonium.

Et ita sacerdotes Christi qui a vita sua degenerant 10 et leges suas multipliciter depravant videntur esse coraula in ista corea diaboli contra Christum. Quod si repugnant isti sentencie, ostendunt in verbis et opere quomodo sunt isti vie contrarii. Deducant (inquam) ex evangelio ad lucem quomodo Christus fuerat conver- 15 satus, et iterum defendendo ac promulgando hanc legem evangelicam iuxponant in sensu sui evidencia vitam suam et tunc apparebit luce clarius si Christo falsidice detrahunt sive obediunt et negando quamcunque partem istius divisionis pro minus utili ex scandalizacione 20 Domini sunt suspecti. Et patet quod false testificator in proximum potest fieri tribus modis, scilicet verbo, opere vel utroque; verbo quod est famosius menciendo de ipso et (quod est gravius) in veritate que pertinet ad commodum fame sue. Unde quidam mercede conducti 25 testificantur false in proximum in perditionem sue False witness in hereditatis vel sui nominis, qui indubie non diligunt illum proximum ut se ipsos, cum propter abiectam pecuniam vel lucrum aliud ipsum odiunt. Et conclusio tocius secunde tabule est, ut quilibet diligit proximum 30 ut se ipsum; illi autem qui propter invidiam sive lucro alio mencintur in proximos sunt peiores. Ideo oportet prudenter verbis attendere, loquendo de proximis, specialiter cum bonum fame sit bono fortune prestans- cius proprinquo virtutibus; opere vero false adversatur 35 quis proximo, quando dimisso iuvamine trahendi ad celestia, trahendo vel nisum apponendo ducendi ad tartara, retrocedit. Et ista locucio in facto dampnabilior et periculosior est priori; opera enim tam bona quam

1. BC: Ergo. 3. A: satis falsum testimonium deest. 5. A: Hebreorum. 6. A: adversarius. 9. C: a deest. 11. BC: Et si. 12. Codd.: ostendant. 13. A: Deducant iuxta ad tuam. 17. A: et tunc — obediunt et deest. 20, 21. A: testificacio proximum: BC: in Christum. 22. A: utrumque. 24. A: fatue sue; B in marg.: False testificatur quis tripliciter contra Christum; ib. A: quidem. 25. A: perditione. 28, 29. A: Et quo tocius. 30. A: sire. 32. BC: verbis deest. 33, 34. A: melius. 34. verbo falso. 37. A: dampnabilem.

Wickedness of slander.

mala plus ponderant nudis verbis. Ille autem qui trahit proximum suum ad baratrum vel iuxta vires suas ad hoc nititur, est sibi pessimus inimicus. Omnes autem homines debent esse concatenati in gratia, sic quod uno tardante vel retrocedente fit toti coree iniuria; qui autem falsificat famam proximi tam verbo quam opere peccat multiplicius in utroque. Nam lex nature dedit nobis loquela, ut caritativius communicemus cum proximis, sicut et faciunt bestie verbis suis. Ille ergo qui verbis offendit in proximum, videtur esse bruto 10 indignior atque peior; quod si super prava verba verbere pravo percusserit, non videtur nisi quod in proximi occisionem vulnus vulnus addiderit. 5

## SERMO XXI.

*Abiit Jesus trans mare Galilee.* Joh. VI<sup>o</sup>, 1.

15

Sensus literalis huius evangelii patet plurimum Sermoni XXXIX<sup>o</sup> et ultimo in estate. | Hoc autem *mare Galilee* quod est Tiberiadis fuit Jordanis fluvius transiens per illam provinciam et dicebatur Tiberiadis a civitate edificata super illam aquam; que civitas quondam dice- 20 batur Chenereth, sed ab Herode reedificata et ampliata dicta est *Tiberias* in honorem Tiberii cesaris. Et istud est secundum pasca de quo facit Johannes mencionem; in quo tamen Jesus non ascendit Jerosolimam, quia habentes capitales inimicicias excusabantur a compar- 25 cione coram Domino tali festo. Et preter hoc Christus ostendit se esse supra legem secundum priorem naturam et innuebat quod ceremonialia vetera cessare debuerant tamquam amplius inutilia. *Et sequebatur Jesum multitudo populi* propter quatuor sepe dicta, scilicet propter infirmitatem sanandam, propter miseriam corporis relevandam, propter subtilitatem miraculi admirandam et propter verborum Christi ingruenciam reprehendendam.

Why Christ did not go up to the feast.

1. A: ponderant cui; sequitur lacuna; ib. C: Ille ergo. 5. A: toti deest. 7. A in marg.: Ad quid loquela datur nobis; ib. A in marg.: Nota quod est dampnabilis(!) idioma naturale. 9. A: verbo. 11. A: pravo verbo percusserit. 15. A in marg.: Sermo XXI in dominica quarta Quadragesime; C in marg.: Dominica IV Quadragesime. 16, 17. A: Sermone VII. 18. A: Tibariadis. 25, 26. A: ab aperitione. 27. A: sicut priorem. 29. A in marg.: Multitude sequitur Christum propter quatuor. 31, 32. A: revelandum. 32. A: mirabili; B in marg.: Christum variis variis de causis sequebantur. 33. A: incongruenciam.

14. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 120. 17. Vide infra: Nr. XXXIX and LVII. 20. Cf. Hieron. Comm. in Ezech. XIV, 47. vol. V, 612.

Abicio Jesu in montem et eius sessio in docendo signat exaltacionem sue vite contemplative et doctrinam eius autenticam.

Nec dubium quin quelibet facti Christi circumstancia 5 quam notat evangelium sit notabilis ad sensum misticum, ut eius pastus miraculosi substancia signat pastum spirituale, de quo Evangelista superius est locutus, et ita est de quolibet nomine ac eius interpretatione, quia Evangelista inserit ut apprehensio multitudinis egene 10 attestatur super misericordia eius, implecio attestatur super sua potencia, ac eius interrogacio attestatur nedum super instruccione sua voluntaria, sed quomodo hora congrua operandi assistente potencia ac benivolencia est captanda.

15 Nec dubium quin per interrogacionem illam et 16 melius imprimitur ac declaratur miraculum et quelibet sillaba nominis indicat notanti sensum misticum. Andreas videtur sentire Philippo subtilius, innuendo quod Christus potuit supplere paucitatem prandii, ac si argueret, ille 20 qui convertit aquam in vinum (Joh. II) potuit multiplicare panes (sicut de Heliseo legitur IV. Reg. IV). Nec per specificationem quinque millium virorum excluditur quin erant plures persone hominum saturate in isto miraculo, quia mos est scripture viros a viginti annis et 25 amplius numerare (ut patet Num. 1º), et sic parvulos ac mulieres dimittere; unde Matthei XIVº, 21 expresse excipiuntur mulieres et parvuli ab isto numero. Et hoc signat quod non omnes qui spiritualiter sunt pasti per Christum erunt videntes in beatitudine, sicut fenum viride 30 signat quod humilitas ex propria fragilitate concepta facit cibum spirituale perceptum suos edentes converti in filios regni, sicut medium continens mutat contentum in suam crism.

Et patet quomodo Christus quandoque fecit miracula 35 imperando, ut sic ostendat suam divinitatem, quandoque orando sed solum Deum et solum in eius nomine, ut

All acts  
recorded of  
Christ have a  
mystical  
teaching.

Lessons from  
the miracle of  
the loaves.

2. B in marg.: Abicio Christi in montem et sessio quid significat.  
 4. A: quilibet. 7. A: superius ut est. 8, 9. A: quod Evangelista. 9. A: apprehensi. 10. A: in pleno attestatur. 11. A: super — attestatur deest.  
 15. A in marg. sup. fol. 156º: *Est puer unus hic qui habet quinque panes.*  
 Joh. VI. Quinque panes dici possunt verbum veritatis quod debet esse falsis in proverbiis, opus pietatis egentibus in subsidium, luctus pro peccatis delinquentibus ad remedium, hostia salutaris peregrinantibus in viaticum, pena corporalis laborantibus ad premium. 16. A: quelebet;  
 17. C: notandi. 19. A: et sic si. 23. BC: saciate. 26. A: Matthei XXIVº;  
 B in marg.: Parvuli a Christo pasti non connumerati quid significat.  
 28. A: signat deest. 29. A: sicut semen. 34. B in marg.: Christus diversimode fecit miracula. 35. BC: divinitatem — suam deest.

ostendat suam humanitatem, et quandoque plangendo, ut ostendat difficultatem criminis figurati (ut patet in suscitacione Lazari) Alias autem difficultates de multiplicacione corporis hic omitto.

Why Christ  
kept out of  
danger at this  
time.

Sed dubium posset esse quomodo Christus propter timorem hostium non venit in Jerusalem in Pascha, cum Baptista ipso inferior audacter usque ad mortem Herodem corripuit. Et iterum dubitatur quare noluit regnum a populo (Joh. VI<sup>o</sup>, 15) accipere, cum hoc fuit sibi de iure debitum. Quantum ad primum, triplex assignatur ratio quare Dominus fugit mortem, primo cum sciat voluntatem esse Dei, ut magis prosit ecclesie et diffinicionem suam quando et quomodo debet mori voluntatem suam voluntati sui Domini conformet; secundo ut potestatem suam indicaret evadendo mortem, docens quod de voluntate sua est, quando et quomodo moreretur. Et tertio dando exemplum membris suis inferioribus, quomodo prudenter aufugiant, quando sunt ab hostibus persecuti. Nec dubium quin Baptista non fuit Christo audacior nec in aliqua specie morum virtuosior, cum Christus excessit ipsum in penitencia, quia Baptista non ut Christus quadraginta diebus et noctibus ieunavit (ut patet Matthei IV<sup>o</sup> et Sermone XVIII<sup>o</sup>); et breviter in omni Christi ieunio, cum ieunavit summe ad regulam in virtute excessit Baptistam. Et quantum ad audaciam corripiendi proximum est idem iudicium, cum omnibus aliis aufugientibus Christus solus remansit ad penam gravissimam. Baptista tamen fuit laudabiliter incarceratus, vincitus et decapitatus, | non propter furtum, non propter debitum aut violenciam qua percussit proximum, sed propter virtuosam correpcionem Herodis de mechia cum Herodiade qua solvebat totum decalogum.

Cowardice of  
the clergy.

Istud (inquam) passus est Baptista propter Deum, sed clerus quantum ad exemplum Christi et militis sui recorditer retrocedit, sed exemplum fuge Christi capit recorditer et blasphemie; recorditer dico, quia exercitando se more martyrum in contrario haberet hostes

1. A: plagendo. 5. A in marg.: Dubium primum; B in marg.: Questio. 6. A: in deest. 7. C: infirmior; B infirmior in marg. 8. A: qualiter; A in marg.: Dubium secundum; B in marg.: Secunda questio. Dominus fugit mortem triplici ratione. 10. A in marg.: Ad 1. 11. BC: prima ut sciens. 14. BC: conformaret; A: secunda; A in marg.: 2. 15. A: in voluntate. 16. A in marg.: 3. 17. BC: infirmioribus. 20. A: alia. 24. A: summe – virtute deest. 25. A: ut exceptit Baptista. 26. A: corripiendum. 33. B in marg.: Exemplum fuge mali capiunt a Christo et non ipsum alias imitantur. ib. A: Istud nunquam passus Baptista; BC: propter Dominum. 36. A: blasphemie.

sibi subiectos ad edificationem ecclesie; ideo sua recordia est causa quare fortitudo militum diabolica sic accrescit. Nam propter favorem humanum vel laudem propriam, ymmo propter excellenciam status dampnabilem 5 audet aggredi plus arduum quod testatur ipsum habere deum alienum.

Quantum ad secundum, patet quod indecens foret Christum sic regnum accipere; nam cum regnum sit sibi debitum perpetuo pure de lege superiori et summi 10 Domini, indecens foret a plebe quam sic pavit cibo I. because it was communi sic regnum accipere. Secunda causa fuit ut His by a higher right. Christus doceat membra sua non accipere quicquam ab alio quem debent cognoscere non habere potestatem II. To shew that veridicam ad hoc dandum. Sic enim noluit recipere His members should not accept from 15 regna a diabolo (Matthei IV<sup>o</sup>). Et utinam viri ecclesiastici aspirantes ad gradus seculi attenderent istam no right to give. scolam; revera si papa vel alius prelatus cesarius quamcunque dignitatem illis contulerit nisi Deus ex condignitate de congruo hanc prius eis dederit, non plus 20 ipsam possiderent quam si illum diabolus eis daret. Ideo aspiracio ad tales gradus cesareos sapit utrimque blasphemiam: Ex parte conferentis, cum Christus qui solum est caput ecclesie collacionem huiusmodi non presumpsit, sed duos filios Zebedei petentes in matre dignitatem huiusmodi concessit passionem suam meritoriam bibere instar sui (ut patet Matthei X). Nec dubium quin illa collacio fuit perfeccior quam omnes 25 prelacie per papam vel prelatum alium hodie usurpare. Ex parte promoti sapit blasphemiam, cum talis non 30 debet (ut ipsem fatetur) talem dignitatem accipere nisi propter beatitudinem acquirendam; sed soli Deo proprium est illud cognoscere vel Deus propter eius falsitatem noticie sue oppositam illud nescit; ideo illud accipiens propter finem tam sibi ambiguum sapit pre- 35 sumpcionem noticie contra Deum.

1. A: ecclesie deest. 2. B: diaboli. 3. A: humani. 7. A in marg.: Ad secundum; B in marg.: Solucio secunde questionis: Christus quare regnum a populo non recipit sed fugit. ib. A: evidens foret indicent(!) foret. 9. B in marg.: Nota Taborenses qui recipiunt iura et potestatem regni in occidendo et puniendo a populo suo tyrannico potestatem talem non habente; idem intellige de sacerdotibus spiritualiis officia ab eis captantibus. Nota optime contra omnia opera et iurisdicções Taborenses quibus regunt urches et communitates quod sunt inique; ib. B: superiorum. 10. A: vindicens. 11. A in marg.: 2. 14. BC: juridicam. 15. A: Et — revera deest. 20. A: possident. 21. C: capit utrumque. 28. BC: per papam deest. 29. A: capit. 30. A: ipsimet fatentur. 33. A: oppositorum. 35. A in marg.: 3.

III. The  
kingdom was  
unworthy of  
Christ.

His ninth  
commandment.

Sin is entirely  
in the mind and  
will.

Tertia causa quare Christus noluit a populo tam edaci regnum accipere fuit, quia nec regnum tale fuit sibi debitum, sed regnum perfecius infinitum. Nec in hoc dedisset exemplum membris suis ad periculorum statum seculi fugiendum, et cum nostri dicunt in facto 5 totam istam Christi sentenciam esse stultam, patet quod imponunt sibi blasphemiam; quod est summa Antichristi demencia. Et patet quam spissim sunt prevaricatores tocius decalogi et specialiter noni mandati; quod secundum Augustini sentenciam est preponere concupi- 10 scenciam ad mechandum. Nam Exodi XX<sup>o</sup>, 17 sic habetur: *Non concupisces domum proximi tui nec desiderabis uxorem eius*; ubi secundum sentenciam Augustini prohibetur universaliter volucio ad mechandum. Nam qui fornicari voluerit cum ancilla proximi vel quocunque quod 15 possidet ut sic transgreditur hoc mandatum. Nam iuxta Apostolum: *Radix omnium malorum est cupiditas*. Ideo est per se notum fidelibus quod origo tocius nequicie est in mente, nec facit opus extrinsecum ad gravamen criminis, nisi de quanto auxerit culpam 20 mentis. Ideo dicit Christus Matthei V: *Audistis quia dictum est antiquis: Non mechaberis. Ego autem dico vobis quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo*. Et hec est racio secundum Augustinum quare oportet duo 25 mandata de non concupisendo cum mechis vel furibus ponere cum octo aliis mandatis in numero. Incompleta quidem foret legis dacio nisi tangeretur radicis prevaricationis destruccio.

Et patet quomodo est triplex talis concupiscencia 30 criminalis, prima qua voluntas plene consentit ad facinus licet non opere exequatur, secunda qua concupiscenciam talem complet in opere, et tercia qua talem operosam concupiscenciam continuat in assidua delectacione. Et patet cum omne peccatum sapit spiritualem 35 mechiam, nec mechatur quis nisi habeat | mechandi Fol. concupiscenciam, quod quicunque offenderit in illo man- 157<sup>a</sup>

1. C: tam deest. 9. A: nonum mandatum; et in marg. 10. A: postponere. 12. B in marg.: Super mandatum nonum: *Non concupisces* etc. 23. A: vobis deest. 25. A: hec deest; A in marg.: Augustinus. 30. B in marg.: Concupiscencia illicita et criminalis est triplex. 32. A: opere deest; secunda consequens.

10 et 25. Cf. Augustini, Quaestiones in Exodum, lib. II. Opp. tom. III, p. 1. pag. 444. 17: I Tim. VI, 10.

dato, offendit in quolibet et e converso. Et talem radicem peccandi oportet fidelem expellere, quia inter omnes cautelas diaboli hec est fideli prestancior quod destruat peccati concupiscenciam in radice. Unde inter omnia  
 5 remedia que umquam didici contra peccatum hoc est subtilius atque salubrius, quod homo sospes et ex errore vacans a cogitatione de Domino et virtute de-  
 primat non solum concupisencias tales illicitas, sed The best remedy against lusts is  
 cogitationes superfluae que surrepunt, ut nec in con-  
 10 suetudine anime profundius dilatentur nec in opus in-  
 ordinatum prosilient. Et ista videtur sententia Psalmi  
 CXXXVI<sup>o</sup>, 9: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram*. Sicut autem opera hominis sunt filii eius  
 vel filie ad sensum mysticum, sic cogitationes interioris  
 15 hominis sunt sui parvuli. Illos autem tunc *allidit ad petram* iusticie, quando ipsos surrepentes destruit, cogi-  
 tando attencius de vita domini Jesu Christi. Hoc enim  
 est speciale remedium ipsos tenendi ne affluant ad intra  
 profundius nec volent ad extra nequius? Et hec est  
 20 racio quare cotidie legitur evangelium in sancta ecclesia  
 et eius literalis sensus debet laicus sepius declarari.  
 Qui enim per cogitationem illam adulterinos parvulos  
 non allidit est infideli deterior. Sed quomodo haberet  
 25 cogitationem huiusmodi nisi fidem Christi per ante  
 cognosceret? Et idem est remedium in sene atque de-  
 crepito sepe adulterante cum ipso diabolo. Quis enim  
 est in potentia corporali tam impotens quin ex antiqua  
 superbia imaginari posset quomodo foret ad gradum  
 altum seculi sublimatus? Ex invidia, quomodo vindicta  
 30 foret capta de suis hostibus? Ex avaricia, quomodo predia  
 sumptuosa, maneria et castella sibi adiaceant? Et ex  
 gula et luxuria quomodo voluptaretur in carnis illecebris  
 secundum opera carnalia nimis sedule cogitata? In omni  
 itaque etate et tempore est istud remedium necessarium  
 35 viatori; unde beatus Job gentilis philosophus penes se  
 ipsum disposuit *ut non cogitaret quidem de virgine*. Nos

Age and  
weakness do not  
protect us from  
evil desires.

1. BC: e contra. 1, 2. BC: radicem peccati. 3. A: cautelas contra caute-  
 las. 6. C: subtilius et. 9. B in marg.: Contra omnes cogitationes que  
 exsurgunt non de Deo nec de celestibus et virtute dat remedium utile maxi-  
 mum, ne ex consuetudine in anima profundetur (black ink). 9, 10. A:  
 consuetudinem. 12. A: CXXX. 13. B in marg.: Parvulos ad petram  
 allidere quid est. 15. B: sui deest. 18. A: spirituale remedium; ib. A:  
 effluant. 19. A: valent; ib. A: Et hoc. 22. C: adulterionis. 24, 25. B:  
 parate cognosceret. 26. A in marg.: 1. 27. A in marg.: 2. 29. C:  
 seculi deest. 30. A in marg.: 3; ib. C: capta a; ib. A in marg.: 4. 32. BC:  
 gula atque; ib. BC: in deest. 33. A: cognata.

12. Vulgate: *parvulos tuos.* 36. Job. XXXI, 1.

igitur christiani allidamus antequam fornicentur cogitatus huiusmodi venenosos. Hoc enim est primum et ultimum peccatum interioris hominis per quod diabolo simulatur.

## SERMO XXII.

*Dicebat Jesus turbis Judeorum et principibus sacerdotum. Joh. VIII<sup>o</sup>, 42, 46.*

Christ shews by example that prelates are to be reproved, but without falsehood or excess.

Iustum sermonem direxit Dominus tam inferioribus per prelatos seductis ut turbis quam eciam superioribus ut scribis, phariseis et principibus sacerdotum. Ipsi tamen direccius, quia venenum peccati ab illis traxit originem. In quo docemur salubriter contra prelatos quantumcunque altos invehere, ne tradicio humana (quod absit) loquendo contra prelatos ipsos scandalizando vel diffamando maiorem auctoritatem obtineat quam verba vel facta domini Jesu Christi. In hoc tamen oportet cavere errorem sentencie, ne de superioribus fingatur mendacium vel inordinate veritas dilatetur. Quibus servatis oportet fidelem ab ipsis incipere. Sic enim fecit Christus (ut patet crebrius ex evangelio) et Deus populum puniendo. Nam Ezechielis IX<sup>o</sup>, 16 scribitur: *A sanctuario meo incipite; et zo I Petr. IV<sup>o</sup>, 17: Tempus est ut incipiatur iudicium a domo Dei.*

Christ's sinlessness proved the justice of his rebuke.

Quia ergo signum inclinacionis tam secularium quam cleri ad patrem mendacii et mundi fabulas est quod non credunt evangelio Christi et per consequens infideliter adorant deos falsos ut mundum atque mendacium quibus credunt, Christus ostendens sinceritatem sui sermonis premittit primo suam mundiciam a peccato. Impossibile quidem est quod vas omnino mundum ex se eructans liquorem indefectibilem in eius defectibilitate deficiat; ideo Matthei VII<sup>o</sup>, 18 dicit Christus: *Non potest arbor bona fructus malos facere nec econtra.* Christus ergo securus de sua mundicia iudicio eciam adversariorum se exponit: *Quis, inquit, ex vobis arguet me de peccato,* cum sim sic mundus et tam plene reserans veritatem: *Cum veritatem dico vobis, quare vos non creditis mihi?* Fol. 157<sup>t</sup> Revera qui est ex Deo verba Dei audit in tempore

1. A: fortificentur. 4. A in marg.: Sermo XXII. 5. B in marg.: Judica; ib. C in marg.: Dominica quinta Quadragesima; ib. *Dicebat Jesus turbis . . . recte: Dixit ergo eis Jesus Joh. VIII, 42.* 9. B in marg.: Corrigere Deus incepit a suis ecclesiasticis vocatis delicta. 11, 12. B: quantumcunque — prelatos deest. 13, 14. A: famando. 16. A: errorem summe. 23. A: mendaci. 25. A: adorant deest. 31. A: bona etc.; ib. B in marg.: Predicator qualiter a peccatis immunis debet esse. 33. A: arguet etc. 34. A: Cum ergo semper sit; ib. C: veritate.

5. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 124.

oportuno. Pro quo notandum (ut supra dictum est Sermone XX) quod totum genus humanum dividitur in duo, scilicet in filios Dei et in filios diaboli. Hec enim est divisio inmediata cuius alterum oportet membrum 5 cuicunque competere; utrique vero oportet correspondere secundum esse naturale quo creatur a Deo patre luminum; ideo omnes orando dicimus *Pater noster*. Super esse vero naturale primevum addunt quidam esse gracie quod oportet ex verbo Dei procedere cum inclinacione meritoria ad hunc finem. Verbum autem Dei est veritas vel instinctus in anima ad hoc inclinans, et per consequens, verbum diaboli per quod procreantur sui filii est falsitas vel instinctus mentis ad sibi adherendum, declinando a semita veritatis.

15 Et patet causalis Christi, dum dicit: *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis*. Sunt enim obaudientes istam sentenciam ex adulterino diaboli coniugio, cogitatione et volitione indebita procreati, sed cecati huius filii ex invidia ac ignorantia in convicia contumelie pro-  
20 rumpunt. *Nonne, inquiunt, bene dicimus nos quia Samaritanus es tu et demonium habes*. Primam partem dixerunt in Christi opprobrium, cum Iudei abhominantur Samaritanos tamquam alienigenas fundantes ipsos a suo patrimonio, sicut Anglici abhominantur Scotos et  
25 econtra; verbum itaque exprobracionis fuit vocare Dominum *Samaritanum*, quia ex hoc innuitur quod fuit quodammodo infidelis. Sicut enim infidelissimi concedunt aliquam veritatem et aliquam negant, sic Samaritani aliquam partem legis Judaice ut Pentateucum tenuerunt  
30 et aliam respuerunt. Christus itaque communicavit cum Samaritanis, ipsos in propria patria visitando et alias salubriter predicando (ut patet de Samaritana ad fontem Joh. IV<sup>o</sup>). Imponebant eciam sibi quod iuvante demonio quem colebat fecit cuncta opera sua mirabilia, et ad  
35 hunc sensum vocabant eum demonium habentem, hoc

The children of the devil break out into insult when they hear the truth.

2. C: Sermone II. 3. A: in deest; ib. B in marg.: Filii Dei qui sunt et similiter filii diaboli et quadruplex capiunt filii Dei a patre suo. 4. A: oportet deest. 5. BC: uterque. 6. A: quo natura Deo. 8. A: vero primevum deest. 10. B in marg.: Verbo Dei filii eius procreantur ab ipso. 16. A: quia etc.; ib. BC: Sunt autem. 18. B: volitione; ib. A: procreati deest; lac. in cod.; ib. A: secati. 19. A: ignorantur; ib. BC: in commenta. 20. A: nos etc. 21. A: partem deest. 24. C: Scotos. 29. A: aliquam neutra; ib. Codd.: tenuerant. 31. A: Samaritanis. 33. C: Joh. VIII; ib. A: eciam deest; ib. B: maximo demonio; C: maxime. 34. A: opera deest. 35. BC: demonia.

2. Vide supra, pag. 133—146. 24. For dislike of the Scotch cf. Trial. III. 3, pag. 139.

Christ was silent  
as to being a  
Samaritan,

est, demoniacum et demonio servientem; sed Christus tacuit responsem, ad primum cum fuit mistice ille Samaritanus (qui interpretatur custos) infundens vinum et oleum in vulnera semivivi (ut patet Luce X<sup>o</sup>), cum iuxta principia mundanorum: *'qui taceat consentire videtur'*; sed secundum expresse negavit postponendo artem sophisticam et intelligendo secundum communem sensum quem loquentes cum ipso habuerant. Contendunt enim sophiste quod, cum Christus sit Dominus et Deus, habens quamlibet creaturam, diabolusque non posset esse, nisi fuerit creatura; sequitur ergo quod Christus habet demonium et evidencius demonium habet.

but denied that  
he had a devil.

Christus autem intellexit ut debuit, sive dicatur habere demonium sive demonium habere, illos intelligere inter ipsum et demonem, secundum rationem qua demon, <sup>15</sup> habitudinem relativam, et sic negavit demonium se habere, mansuete tamen, *quia cum malediceretur non maledicebat* (ut dicitur I<sup>a</sup> Petri I<sup>o</sup>). Ideo enim dixit illis: *Mentimini vel estis demoniaci*; sed humiliter negavit falsitatem diaboli: *Ego, inquit, demonium non habeo.* <sup>20</sup>

Christ's  
self-defence was  
for the good of  
the Church.

Et patet quantum filii diaboli a scola Christi exorbitant, qui propter crimen eis impositum licet vere consumunt invide omnia sua temporalia et se ipsos. Cum Christus cui cleris suus maliciissime maledixit pacienter sustinuit et cum moderamine negavit falsitatem quantum <sup>25</sup> oportuit ad opus ecclesie magis edificatorum protendendo, et hoc pertinet ad quemlibet orthodoxum Deum debite honorantem: ideo signanter annectit Dominus *'sed honorifico patrem meum'* et adiungit condicionem filiorum diaboli: *Vos, inquit, inhonorastis me.* Nam scola <sup>30</sup> Christi est docta a tota Trinitate quod homo continue faciat ad Dei honorificiam magis bonum. Et scola diaboli est quod homo sepe magis bono postposito secundum instinctum regis superbie laboret pro sua fama vel exaltacione, licet sit simpliciter minus utile et <sup>35</sup> sic minus honorificum Deo suo. Et in istam caribdim legiste et sapientes seculi demerguntur.

Et patet quod Christus in faciendo miracula non | <sup>Fol.</sup> <sup>157<sup>c</sup></sup> fuit demoniacus, quia in quolibet tali opere principaliter

i. C: demoni; A in marg.: i. 8. A: colloquentes cum Christo.  
9. BC: sit Deus et omnis habet. 10. A: possit. 11. BC: sequitur ergo deest. 11, 12. A: demonum. 16. A: relayeravi (!). 17. A: malediceretur etc. 21, 22. A: exorbitanti. 22, 23. A: consumerunt mundo. 26. BC: ad edificationem procedendo. 29. BC: sed deest; A: et; ib. B in marg.: Ordo filiorum Dei oppositus filiis diaboli. 31. BC: est deest. 32. A: facit; ib. A: ad fiduci.

gloriam Dei intendebat; quod nunquam evenit de magno Christ did not illusore. Ipsi autem econtra erant demoniaci, eo quod seek his own Christum irrationabiliter inhonoravererat et sic Deum. Quicunque enim inhonorat irrationabiliter aliquam creaturam est demoniacus et sic secundum scolam diaboli Deo contrarius. Nec possunt Judei dicere quod Christus propter vanam gloriam fecit miracula aut quod in talibus fuit gloriam suam mundanam preponderans, quia examinent omnia opera Christi et iudicent si redundant sibi ad mundanam gloriam, et patebit luce clarius non cecatis ex factis Christi contrarium. Ideo pertinenter dicit Christus humanitus: *Ego, inquit, gloriam meam non quero, est qui querat et iudicet.* Modus enim loquendi scripture est de illis que sequuntur per accidens, que non principaliter curantur a rectis ipsos non illa intendere, ut creatureas; sicut tempora et humana corpora non dicuntur fideles diligere sed odire; et isti modo loquendi Christus innititur, quando dicit: *Ego gloriam meam non quero, est qui querat et iudicet.* Christus enim non intendit primo et principaliter suam gloriam humanitus ut legiste, sed deitas apud quam non est talis ordo querendi vel secundum actus confusos et distinctos fines aliquos intendendi; ipsa (inquam) deitas querit gloriam humanitus Christi et iudicat eternaliter quomodo sibi ex debito sed per accidens debet dari; unde idem videtur viantes gloriam suam sic querere et sollicitari quomodo umbra debet sequi currentem versus astrum et supra aquas, lacus, loca alta vel humilia transultare. Sicut enim umbra accidentaliter sequitur adumbrantem, sic honor accidentaliter et secundum legem nature precise consequitur ad meritorie operantem; unde quia Christus dixit superius quod sequens ipsum habet lumen vite, quia impossibile est sequentem

1. A: intenderat; ib. BC: nequaquam evenit. 2. BC: quia. 4. A: enim deest. 5. A: crit. 7. A: mirabilia. 9. BC: redundant. 10. BC: patet. 12. A in marg.: *Ego gloriam meam non quero Joh VIII<sup>o</sup>.* Redemptor noster gloriam propriam non quesivit sed magis contempsit, quia non amavit blandimentum vane dominacionis. Quesivit inopiam, quia non optavit emolumentum mundane possessionis. Invenit contumaciam, quia non recusavit tormentum illate passionis. Palme in manibus eorum (Apoc.: *Palme in manibus*) sunt mercedes pro operibus. Palma commendatur ex quatuor proprietatibus: honore, decore, odore et sapore. Ex honore quem exhibet viatoribus, in quo notatur vera penitencia, ex decore quia premetur corporibus, in quo notatur vite eminentia, ex odore quia redolat in floribus, in quo notatur fame fragancia, ex sapore quem habet in fructibus, in quo notatur operum abundancia. 13. A: qui queret. 14, 15. A: quia non. 15. A: ipsos illa intendere. 19. A: meam etc. 23. C: intendere; B: indenti; ib. A: inquam deest; lac. in cod. 24. A: humanitati. 27. A: consequi. 28. A: austrum; ib. A: humeraria. 31. BC: prime consequitur. 32. A: consequens.

We should look upon glory as a mere accident and shadow.

solem iusticie dirigendo faciem suam in illum in tenebris ambulare. Ideo pertinenter subiungit: *Amen, Amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in eternum.*

He who keeps  
Christ's word  
will not see the  
second death.

Patet ex hoc quod servans verbum suum incorruptum,<sup>5</sup> cum ipsum sit semen beatitudinis fructificatum, erit beatus et per consequens non videbit mortem suam secundam, cum foret beatitudini sue contraria, quia sic Deus foret auctor contradiccionis, et sic Christus pertinenter specificat mortem secundam que est perpetua,<sup>10</sup> quia verbum suum est semen fructificans in vitam perpetuam.

Et contrariorum eadem est disciplina. *Dixerunt ergo Iudei: Nunc cognoscimus quia demonium habes, et probant hoc ex Christi mendacio: Abraham, inquiunt, 15 mortuus est et prophete, et tu dicis oppositum.* Et patet quantum Judei blasphemi horrebant mendacium, cum ex illo concludebant Christum esse demoniacum; sed quia omnis malus ignorans (ut patet III Ethicorum), planum est quod cecitas sue ignorancie ex eorum mali-<sup>20</sup>cia procedebat. Ignorarunt enim equivocationem inter mortem et vitam temporalem atque perpetuam. Ignorarunt eciam quomodo pertinens fuit Christo specialiter loqui de morte perpetua. Nam Abraham et sancti legis veteris moriebantur morte solummodo temporali, sed 25 morte perpetua nemo moritur nisi gustaverit ipsam in eternum; et sic verum dixerunt licet ignoranter quod Christus sit maior quam Abraham vel alias prophetarum. Sed quantum ad accusacionem qua innuerunt Christum gloriam suam querere magnificando se ipsum pompatice<sup>30</sup> super Abraham et alios patriarchas Christus respondit quod hoc spectat specialiter ad mores et instrucionem ecclesie. *Si, inquit, glorifico me ipsum, gloria mea nichil est,* nam vana gloria sive falsa ratione veritatis contraria nichil est, vel non est gloria sed magis confusio; sed 35 cum Deus ipsum glorificat multis modis, patet ex dictis quod ex rectitudine sue vite habet veram gloriam consequentem. Et ille Deus quem Christus vere dicit esse patrem suum Judei dicunt licet mendaciter quod ex imi-<sup>Fol.</sup> tatione eius et observancia mandatorum sit<sup>157<sup>a</sup></sup>

The Jews were  
ignorant  
because they  
were wicked.

1. A: solum. 2. C: Amen dico. 14. Rectius: cognovimus. 19. A:  
Ethicorum est ignorans. 23. A: eciam deest. 25. A: solomodo; in  
marg.: Mors duplex. 26. A: gustavit. 27. BC: licet erranter. 35. B  
Nichil est vel deest. 39. A: licet deest.

singulariter Deus eorum. Christus autem cui Judei sunt ita contrarii novit clarissime et facit voluntatem Dei, et per consequens, si cum istis paribus Christus dixerit quod ipsum non scit Deum, sicut ipsi perfidi 5 ipsum nescierunt, oportet quod ipsis in mendacio simuletur. Oportet enim filios Dei eciam adoptivos sine contrarietate omnimode simulari. Et patet quomodo cum istis paribus, cum illi sint manifeste mendaces, oportet quod Christus propter eorum similitudinem foret mendax.

10 Et ulterius ex abundanti declarat Christus veritatem in primo obiecto sibi imposito: *Abraham*, inquit, *pater vester exultavit ut videret diem meum, vidit et gavitus est*. Ex quo patet quod Christus ut Judei concludunt tamquam eis inconveniens sit maior Abraham patri- 15 archa; sed contra istud replicant quod, cum Christus nondum sit quinquagenarius et Abraham ad tan- tum tempus prius obiit, patenter videtur ipsos convincere Christum ex verborum suorum mendacio. Dixerunt autem ipsum non esse quinquagenarium, cum non fuit 20 triginta trium annorum, ut si vellet se fingere esse senem, fama, oculorum iudicium contradicant. Sed Christus ostendens subtiliter suam divinitatem ex qua est maior Abraham eciam secundum humanitatem sic assumptam: *Antequam Abraham*, inquit, *fieret ego sum*; 25 in quibus verbis est implicata subtilitas, cum non dicit: *Antequam Abraham fuit, ego fui*, sed *antequam Abraham fieret, ego sum*; pro quo primo notandum quod (secun- dum sensum rationi exemplarem) Abraham debere fieri est eternum sicut sua factibilitas est eterna, sed sua 30 fuicio incepit in mundi principio. Secundo notandum quod in eternitate non est formaliter fuicio vel futuri- crio, sed nudum esse, cum in ipsa non sit successio; ideo signanter dicit Christus suam deitatem reserans non quod ego fui sed quod *ego sum*, quia cum sit ille 35 qui Exodi III<sup>o</sup>, 14 dicit Moysi: *Hec dices filii Israel, qui est misit me ad vos*. Et tertio, iudicans suam eterni-

Christ's assertion about Abraham.

There is no past or future in eternity.

1. A: similiter; ib. A: autem tacuit. 2. Codd.: itaque. 4. A: sit Deum. 5. A: oportet ex ipsis. 6. Codd.: simulenter; A: Scilicet enim. 7. A: omnimode deest; ib. similari. 8. A: cum istis paribus deest; ib. A: manifesti mendaces oportet. 11. A: obiectus; ib.: sibi deest. 12. A: exultavit etc. 14. A: ei sequens sit. 15. C: Christus deest. 19. A: quinquaginta. 20. BC: duorum; ib. BC: esse deest. 21. C: contradictent. 22. A: subtiliter deest. 24. A: egū. 25. A: in quibus est explicita. 27. A: fieret etc. 28. A: rationum exemplarum (B: exemplarum); ib. A in marg.: i; ib. A: Abraham deberet esse sicut; ib. Codd.: quod Abraham. 29. C: sic. 32. A in marg.: 2. 34. C: ego sim; ib. A: quia deest. 35. A: dicis filii qui. 36. ter in codd.